Escritura junta.

16. No âmbito do Processo Especial para Acordo de Pagamentos com o n.º

23300/22.4T8LSB [actual Apenso A], a devedora indicou no requerimento

inicial que o valor do crédito do credor BTL Ireland Acquisitions II DAC era no

montante de € 140.000,00 (cento e quarenta mil euros) – cfr. lista de credores

junta a 11.11.2022.

17. No Apenso de Reclamação de Créditos ao Processo de Execução n.º

13998/17.0T8LSB [actual Apenso H], a Caixa Económica Montepio Geral

apresentou reclamação de créditos, a 06.05.2019, com fundamento em falta

de pagamento da prestação vencida em 25.05.2018, mantendo-se em

incumprimento.

18. Reclama, por referência à data de 03.05.2019, o montante global de €

209.620,81 (duzentos e nove mil, seiscentos e vinte euros e oitenta e um

cêntimos) - O capital em dívida quanto ao contrato junto como DOC. 1 ascende

a € 202.728,93 (duzentos e dois mil, setecentos e vinte e oito euros e noventa

e três cêntimos), a que acrescem € 5.273,15 (cinco mil, duzentos e setenta e

três euros e quinze cêntimos) a título de cláusula penal calculada a uma taxa

de 3%, € 1.296,81 (mil, duzentos e noventa e seis euros e oitenta e um

cêntimos) a título de seguros, € 16,82 (dezasseis euros e oitenta e dois

cêntimos) a título de juros moratórios sobre seguros, € 293,37 (duzentos e

noventa e três euros e trinta e sete cêntimos) a título de mutuários conta

despesas e ainda € 11,73 (onze euros e setenta e três cêntimos) a título de

imposto sobre despesas.

19. Na sentença proferida, naquele apenso de Reclamação de Créditos a

26.06.2019, foram reconhecidos os identificados créditos, que não foram

[...]

Setembro de 2020 – requerimento inicial.

21. No requerimento inicial indicou como valor da quantia exequenda 4

455,93 €, sendo 503,39 € de juros de mora contabilizados àquela data.

22. A 04 de Maio de 2022, foi realizada penhora de saldo bancário no valor de

€ 1.603,75 (mil seiscentos e três euros e setenta e cinco cêntimos) – Auto de

Penhora junto como Doc. n.º 3 da impugnação de 20.11.2023.

23. E, a 23 de Setembro de 2022, penhora no valor de € 771,30 (setecentos e

setenta e um euros e trinta cêntimos) – Auto de Penhora junto como Doc. n.º 4

da impugnação de 20.11.2023.

24. A 13.09.2022 o Condomínio da Torre Sul recebeu naquele processo

executivo o valor de 794,98€ e o agente de Execução, a 06.05.2022, o valor de

722,20 a título de honorários – doc.